
 

 Vysoká škola logistiky o.p.s. 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracování návrhu na zajištění pitné a 

užitkové vody v dané lokalitě 

(Bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 



 

Přerov 2020        Adéla Kuňáková 

  



 

  



 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je původní a že jsem ji vypracovala 

samostatně. Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci neporušila 

autorská práva ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o autorském právu,  

o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů.  

Prohlašuji, že jsem byla také seznámena s tím, že se na mou bakalářskou práci plně 

[...]
Na konci 20. stol se vybudovaly nové 2 rybníky. První se vystavěl v místní části 

Kanovsko a druhý s názvem Polňák až na přelomu tisíciletí. 

 V lesích bylo hodně zvěře. Vyskytovali se zde medvědi, vlci, lišky rysi, zubři a spousta 

další zvěře. Postupem času byly lesy vykáceny, močály vysušeny a všude kolem nás 

vznikla orná půda. Důsledkem toho je, že se rok od roku setkáváme s větším suchem. 

  



12 

1.2 Pitná a užitková voda 

Voda je nezbytně nutná pro existenci na zemi. Je to chemická sloučenina vodíku a kyslíku 

s chemickým vzorcem H₂O. Je to bezbarvá kapalina, která se vyskytuje ve třech 

skupenstvích. V pevném, plynném a kapalném. Tato skupenství závisí na teplotě a tlaku, 

protože teplota tání je 0℃ a teplota varu je 100℃.  

 V pevné podobě můžeme s ní setkávat nejčastěji v zimním období a to jako led. 

 V plynné podobě ji můžeme spatřit jako páru.   

 V kapalné podobě se setkáváme denně jako s vodou. 

Tvrdost vody se považuje za ukazatel koncentrace vápníku a hořčíku ve vodě. Jednotkou 

tvrdosti v soustavě SI je mmol/l.  

Tvrdost vody se udává ve stupnici: 

 Velmi měkká voda 

 Měkká voda 

 Středně tvrdá voda 

 Tvrdá 

 Velmi tvrdá 

Tab. 2.1. Tvrdost vody 

Pitná voda Mmol/l °dH °F 

Velmi měkká < 0,7 < 3,9 < 7 

Měkká 0,7- 1,25 3,9- 7 7- 12,5 

Středně tvrdá 1,25- 2,5 7,01- 14 12,51- 25 

Tvrdá 2,51- 3,75 14,01- 21 25,01- 37,5 

Velmi tvrdá > 3,76 > 21,01 > 37,51 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Fyzikální a chemické vlastnosti vody ovlivňují molekuly. Chemické vazby mezi atomy 

svírají úhel zhruba 105°. Vlastností molekul je dobrá rozpustnost polárních  

a iontových látek ve vodě. Tím je ovlivněna vysoká elektrická permitivita vody, a proto 

mohou tvořit strukturu vodíkové vazby.  



13 

Izotopické složení obsahuje izotop lehkého vodíku ¹H a kyslíku ¹⁶O. Izotopické složení 

dle počtu neutronů v atomu.  

 Lehká voda. 

 Polotěžká voda. 

 Těžká voda. 

 Tritiová voda. 

Hustota vody nebo anomálie vody: ačkoliv se zdá, že největší hustotu má led, tak je to 

přesně naopak. Největší hustotu má tekoucí voda, která má přibližné 4°C. Při klesající 

teplotě vody se objem hmotnosti vody zvětšuje. Tento fakt způsobuje polymerizace 

vodních molekul vodíkovými vazbami a úhlem mezi atomy vodíku. Anomálie vody má 

největší význam pro vodní živočichy. Na povrchu se vytvoří led, který brání k promrzání 

do hloubky.  

Voda má také tepelnou vodivost. To znamená, že množství tepla musí za určitou jednotku 

času projít tělesem, aby na jednotkovou délku byl jednotkový spád.  Při 20℃  je teplená 

vodivost 0,6 W/m*K. Vzduch má tepelnou vodivost 0,025W/m*K. Jednotkou tepelné 

vodivosti je W/m*K 

Termodynamické vlastnosti u vody mají velký vliv na klimatické podmínky.  

U termodynamické vlastnosti vody se můžeme setkat s Mpembovým jevem (Mpembův 

jev). Tento jev označuje, že teplá voda změní skupenství dříve než studená voda, ale tento 

jev ještě není úplně objasněn.  

Voda se používá také jako medium pro soustavu ústředního vytápění. 

Elektrická vodivost vody je individuální, protože záleží na obsahu minerálů ve vodě. 

Destilovaná voda je velmi málo elektricky vodivá, pokud se přidají ionty, vodivost se 

zvyšuje. 

Voda se dělí do různých kritérií. Základní členění vody: 

 podle původu:  

o přírodní,  

o odpadní:  

 městské,  

 průmyslové. 

 



14 

 podle výskytu: 

o atmosférické,  

o podzemní,  

o povrchové. 

 

 podle použití slouží jako:  

o vody pitné, 

o vody léčivé, 

o vody užitkové, 

o vody odpadní.  

1.3 Vodovodní síť 

Vodovodní síť je potrubí, které zajišťuje zásobování vodou pro větší počet spotřebitelů. 

Bývá umístěno na veřejném prostranství a je vždy důkladně zmapováno z důvodu 

jednoduché manipulace s potrubím.  

Vodovodní síť se dělí dle území: 

 Samostatný vodovod (nejčastěji se vyskytuje u soukromých firem, které zásobují 

určitou oblast. 

 Místní síť (zásoba vody je určena pouze pro jeden celek/oblast) 

 Skupinová síť (zásoba vody je určena pro několik oblastí)  

Dle výškového postavení: 

 Spádový vodovod neboli gravitační vodovod. Je nejefektivnější, protože zde není 

potřeba žádné energie, která by vodu poháněla z důvodu samospádu. Vodní zdroj 

neboli vodojem je postaven na nejvyšším místě, ze kterého voda stéká. 

 Výtlačný vodovod je energeticky náročný na provoz. Používá se v místech, kde 

je vodní zdroj ve stejné výšce jako spotřebiště.   

1.3.1 Připojení na vodovod 

Musí se realizovat pouze se souhlasem územního stavebního úřadu.  



15 

Vodovodní přípojka je samostatná stavba, kterou tvoří úsek potrubí od odbočení 

vodovodního řadu k vodoměru. Vodovodní přípojka není vodovodním dílem. Pro každou 

nemovitost je samostatná přípojka včetně vodoměrné soupravy. 

Výňatek ze zákona o vodovodech a kanalizacích č. 274/2001 Sb. Ve znění pozdějších 

předpisů § 3: 

„(1) Vodovodní přípojka je samostatnou stavbou tvořenou úsekem potrubí od odbočení z 

vodovodního řadu k vodoměru, a není-li vodoměr, pak k vnitřnímu uzávěru připojeného 

pozemku nebo stavby. Odbočení s uzávěrem je součástí vodovodu. Vodovodní přípojka 

není vodním dílem. 

(2) Kanalizační přípojka je samostatnou stavbou tvořenou úsekem potrubí od vyústění 

vnitřní kanalizace stavby nebo odvodnění pozemku k zaústění do stokové sítě. Kanalizační 

přípojka není vodním dílem. 

(3) Vlastníkem vodovodní přípojky nebo kanalizační přípojky, popřípadě jejích částí 

zřízených přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, je vlastník pozemku nebo stavby 

připojené na vodovod nebo kanalizaci, neprokáže-li se opak. 

(4) Vlastník vodovodní přípojky je povinen zajistit, aby vodovodní přípojka byla 

provedena a užívána tak, aby nemohlo dojít ke znečištění vody ve vodovodu. 

(5) Vlastník kanalizační přípojky je povinen zajistit, aby kanalizační přípojka byla 

provedena jako vodotěsná a tak, aby nedošlo ke zmenšení průtočného profilu stoky, do 

které je zaústěna. 

(6) Vodovodní přípojku a kanalizační přípojku pořizuje na své náklady odběratel, není-li 

dohodnuto jinak; vlastníkem přípojky je osoba, která na své náklady přípojku pořídila. 

(7) Opravy a údržbu vodovodních přípojek a kanalizačních přípojek uložených v 

pozemcích, které tvoří veřejné prostranství,6) zajišťuje provozovatel ze svých provozních 

nákladů. 

(8) Obecní úřad může v přenesené působnosti rozhodnutím uložit vlastníkům stavebního 

pozemku nebo staveb, na kterých vznikají nebo mohou vznikat odpadní vody, povinnost 

připojit se na kanalizaci v případech, kdy je to technicky možné.“ 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-274 

1.3.2 Rozvoz pitné vody 

Při poruše či havárii lze rozvoz vody zahájit pomocí náhradního zásobování a to lze 

realizovat napojením cisterny na hydrant nebo rozmístěním cisteren po zasažené oblasti. 

Jsou různé druhy cisteren. Standartní o objemu cisterny 8m³ nebo méně využívaná 

cisterna o objemu 2,5m³. Tato cisterna se spíše používá k pronájmům pro určité venkovní 

akce či oslavy nebo napouštění bazénů.  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-274#f2222356
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-274


16 

1.4 Likvidace odpadních vod v obci Vlkoš 

Pro zlepšení vodohospodářských poměrů ve Vlkoši se na přelomu tisíciletí začala řešit 

výstavba kanalizace a likvidace odpadních vod. Navrhovaná stavba představovala součást 

koncepčního řešení kanalizace a likvidace odpadních vod. Recipientem na vypouštění 

vyčištěných vod je místní tok neboli meliorační strouha Mlýnský náhon, který se vlévá 

do vodoteče Moštěnka.  

Tab. 1.1 Rozpis délek a dimenzí jednotlivých stok 

STOKA TZR DN 

600 

[m] 

PVC DN 

500 

[m] 

PVC DN 400 

[m] 

PVC DN 

300 

[m] 

PEHD DN 

200 [m] 

DC 4,5 104,5 201 - 2 

EF 57 - - - - 

GA - - - 274 - 

I - - 66,5 - - 

IA - - 294 - - 

Zdroj: Technická zpráva kanalizace a likvidace odpadních vod Vlkoš – lokalita Kanovsko  

Kontrolu objektů na stokové síti je potřeba provádět na šachtách jedenkrát za rok  

a kontrolu uličních vpustí dvakrát za rok.  

Kontrol zahrnuje: 

 přístupnost, 

 provádění čištění, údržby, obnovy, 

 ověření správné funkce, 

 snížení nebo zvýšení rámů poklopů a mříží, 

 stav stupadel, 

 obnovu nátěrů. 

Pokud budou tyto objekty nebo příslušenství poškozeny, tak se musí neprodleně opravit, 

vyměnit nebo je doplnit. 



17 

Bezpečnost práce v průběhu realizace stavby byla pečlivě dodržena. Všechny platné 

předpisy stavby o bezpečnosti práce a jejich plnění byly soustavně kontrolovány. Stavba 

byla provedena dle projektové dokumentace a byla dodržena vyhláška ČÚBP  

č. 48/1982 Sb., která stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce  

a technických nařízení. 

1.4.1 Stavební část likvidace odpadních vod 

Tento objekt zachycuje části, jako jsou: čerpací jímka, lapák písku, záchytný žlab, 

aktivační nádrž a kalojem. Všechny tyto části jsou umístěny v areálu Vlkoš – Nivy  

a v areálu Vlkoš – Kanovsko. 

 Čerpací jímka 

Jímky jsou železobetonové podzemní monolitické nádrže obdélníkového půdorysu  

o velikosti 1500 x 2000 mm, které jsou propojeny s opěrnými stěnami. 

 Lapák písku 

Jde se o válcovitou nádrž vyrobenou z polypropylénu. Tato nádrž je zalita betonem a to 

dno i stěny. Tloušťka obetonování je 150 mm. Slouží ke gravitačnímu zachycení  

a odstranění písku z odpadních vod 

 Aktivační nádrž 

Je to železobetonová monolitická nádrž o vnitřním průměru 5.80 m. Horní část je 

přibližně 150 mm nad povrchem. Hloubka je 5,20m. Je vybavena provzdušňovacím 

zařízením, míchadlem a sondou na měření O₂ z důvodu regulace chodu dmychadel za 

účelem vytvoření oxického a anoxického prostředí v aktivaci. 

 Kalojem 

Jedná se o železobetonovou monolitickou nádrž o vnitřním průměru 3,40m. Horní část 

nádrže je přibližně 0,40m nad povrchem, hloubka je 3,60m. Součástí nádrže je i vstupní 

jímka. 

 



18 

1.4.2 Čistička odpadních vod  

Kanalizační síť je vedena k čistírně odpadních vod. V prostoru před nátokem na čističku 

odpadních vod je odlehčovací šachta. Ta odděluje zředěné splaškové a dešťové vody  

za přívalových dešťů. Odlehčení zředěných odpadních i balastních vod je nutné, protože 

se jedná o jednotnou kanalizaci. Tato kanalizace přivádí splaškové i dešťové odpadní 

vody. Odlehčovací šachta zajistí nátok splaškových vod na čistírenské zařízení. 

Odlehčené vody vytékají přes přeliv přímo do recipientu, splaškové odpadní vody  

a zředěné odpadní vody se vracejí do recipientu až po příslušném vyčištění na ČOV.  

Tab. 1.1.1 Parametry zatížení ČOV 

Počet připojených EO dle 

hydraulického zatížení 

424 

Počet připojených EO dle látkového 

zatížení 

305 

Specifická spotřeba vody 150 l/os.d 

Specifické znečištění 60 g/os.d 

Maximální bezdeštný přítok 6,52 m³/hod = 1,81l/s 

Celkové denní množství odpadních vod 

včetně vod balastních 

67,5 m³/den 

Denní látkové zatížení 18,3 kg BSK₅/den 

Koncentrace znečištění 271 mg/l 

Celkové množství N - TKN 3,36 kg N/den 

Celkové množství P celkem 0,763 kg P/den 

Celkové množství NL 21,4 kg NL/den 

Zdroj: Vlastní zpracování 

V odlehčovací šachtě je aplikováno stavítko, které v případě poruchy celou čistírnu 

odpadních vod vyřadí z provozu. Stavítko je přiděláno na nátokovém potrubí na ČOV. 

Z odlehčovací šachty je vedeno kanalizační potrubí na podzemní čerpací jímku v čističce.  

Na kanalizačním přítokovém potrubí je v čerpací jímce česlicový koš. V čerpací jímce 

jsou dvě čerpadla, která slouží k čerpání odpadních a splaškových vod na čistírenské 



19 

zařízení. Z čerpací jímky se surová voda odčerpává automaticky při dovršení určité výšky 

hladiny. Odpadní voda je čerpaná na lapák písku. Do čerpací jímky ústí přítokové potrubí 

odpadních vod z kalojemu a přítokové potrubí ze záchytného žlabu písku. Odpadní vody 

natékají z lapáku písku na aktivační a dosazovací nádrž, která je hlavním čistícím 

zařízením. Aktivační a dosazovací nádrž tvoří biologický reaktor, který sdružuje v jedné 

nádrži kromě mechanického čištění, také všechny ostatní procesy biologického čištění 

vody. Uvnitř aktivační nádrže je dosazovací nádrž s kalovým čerpadlem a výtlačným 

potrubím vratného přebytečného kalu. V aktivační nádrži je umístěno vrtulové míchadlo 

a provzdušňovací elementy. Jako zdroj vzduchu jsou použita dmychadla, která jsou 

v prostoru provozní budovy. Přebytečný kal je čerpán kalovým čerpadlem na kalojem. 

Vyčištěná voda odtéká z čističky přes měrnou šachtu a je vedena na výpust objekt 

recipientu.   

Seznam objektů a zařízení v čistírně odpadních vod: 

 Odlehčovací šachta. 

 Čerpací jímka. 

 Lapák písku. 

 Aktivační a dosazovací nádrž. 

 Kalojem. 

 Provozní budova. 

 Dmychadla a vzduchové hospodářství. 

 Měřící objekt. 

1.5 Kanalizační síť 

Kanalizační síť nebo také stoková síť, je potrubí stokových sítí a dalších zařízení 

k odvádění odpadní vody. Do čistírny odpadních vod nebo do recipientu.  

Tyto sítě se dělí dle rozdělení vody: 

 Jednotné (odvádí splaškovou i dešťovou vodu) 

 Oddílné (Jsou to dva systémy. Odvádí se zvlášť dešťová i stoková voda. Dešťová 

voda se odvádí do retenčních nádrží, kde se provádí sedimentace. Po vyčištění, 

voda vtéká do recipientu. Stoková voda se odvádí do čistírny odpadních vod.   

Dle způsobu odvádění: 



20 

 Gravitační kanalizace fungují na principu samospádu. 

 Tlakové kanalizace: Jsou poháněny čerpadly. Tato kanalizace je velmi náročná  

na výstavbu a také je energeticky náročná na provoz.  



21 

2 Zpracování analýzy současného stavu v dané lokalitě 

Swot analýza Je situační analýza, která hodnotí vlivy vnitřního a vnějšího prostředí.  

Do vnitřního prostředí spadají silné a slabé stránky (silné stránky = Strengths, slabé 

stránky = Weaknesses) těmi jsou řízení firmy, propagace, vybavení atd… Do vnějšího 

prostředí spadají hrozby a příležitosti (příležitosti= Opportunities, hrozby = Threats) 

Vnější prostředí zařazuje například životní prostředí, politiku nebo také ekonomiku.  

V praxi se může použít téměř kdekoliv, protože je univerzální a jedna z nejpoužívanějších 

analýz. Hlavní myšlenka swot analýzy byla hlavně pro celé společnosti, ve které se řešilo 

strategické řízení. V praxi se ukázalo, že lze tuto analýzu použít takřka na vše. Velmi 

často se tato analýza používá jako osobní hodnocení zaměstnanců nebo hodnocení celé 

společnosti či vytváření nového projektu… Swot analýza poukazuje na nedostatky, které 

se skrývají v části hrozeb (threats) a tím pádem se může vytvořit protiopatření.  

Swot analýza vlastního vodovodního řadu pro obec 

 Silné stránky a příležitosti jsou značené kladnou stupnicí od 1 do 5. (5 je 

vyjádřena nejlepším hodnocením a 1 nejnižší hodnocení) 

 Slabé stránky a hrozby jsou značené zápornou stupnici od 1 do 5.  (1 je 

vyjádřena nejhorším hodnocením a 5 nejlepším hodnocení) 

Tato swot analýza se dělí na interní a na externí analýzu. Interní analýza se zabývá 

vlastním vodovodním zdrojem pro obce. Externí analýza se zabývá hodnocením 

ekonomického hospodaření. Posouzení všech vnějších vlivů činnosti ekonomického 

hospodaření, které ovlivňují pozitivně či negativně obec. 

Interní analýza vyjadřuje vnitřní situaci, která zahrnuje všechny základní kritéria 

vlastního vodovodního zdroje 

 

A B C D E 

 váha hodnocení B * C Výsledek 

Silné stránky     

Likvidace odpadních 

vod a kanalizace 

4 0,114 4 * 0,114 0,44 



22 

Vlastní vodovodní řad 5 0.142 5 * 0,142 0,71 

Monitorovací a 

informativní opatření 

5 0,142 5 * 0,142 0,71 

Environmentální 

opatření 

3 0,085 3 * 0,085 0,255 

Dotace 3 0,085 3 * 0,085 0,255 

Slabé stránky     

Nízká lesnatost 1 0,030 1 * 0,030 0,03 

Nízké zásoby spodní 

vody 

2 0,060 2 * 0,060 0,12 

Environmentální rizika 

(povodně, sucho) 

3 0,090 3 * 0,090 0,27 

Nízká retenční 

schopnost krajiny 

2 0,060 2 * 0,060 0,12 

Počáteční náklady 1 0,030 1 * 0,030 0,03 

Ekonomické opatření 2 0,060 2 * 0,060 0,12 

Technická opatření 3 0,090 3 * 0,090 0,27 

Příležitosti     

Využívání místních 

zdrojů 

3 0,085 3 * 0,085 0,255 

Zvýšení retence vody v 

krajině 